Nitekim

bu medreselerde yetişmiş olan Mevlânâ Hâlid’in yirmi yaşlarına varmadan bile birçok ilim dalında

icazetlerini almış olması, hatta birçok risale hazırlaması buna delalet etmektedir (Memiş 1985: 31-33).

1. Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî’nin Hayatı

1.1. Doğumu, Adı ve Mahlası

1193/1779’da Irak’ın Şehrezûr’a bağlı Karadağ kasabasında dünyaya gelmiştir (Algar

1997: 15/283). Adı, Hâlid b. Ahmed’dir. “Ziyaüddin” lakabı ve “el-Bağdâdî” nisbesi ile tanınmıştır

(Memiş 2011: 15). Nakşibendiyye mensupları arasında “Mevlânâ” unvanıyla tanınmaktadır.

dilekçe ve muhabbetlerimi yakın arkadaşlarına haber vermişlerdi.” (Şükrü 1302: 9).

Hâlid-i Bağdâdî, Cihanabad’a ulaştığı gece yolculuğundaki olaylardan bahseden ve şeyhini

özlü bir şekilde övdüğü Arapça kasidesini söyledi (Şükrü 1302: 9). Hâlid-i Bağdâdî’nin hicri 1225

miladi 1810 yılında Hindistan’a vardığı sanılmaktadır (Memiş 2011: 24).

1.6. Şeyhi

Hâlid-i Bağdâdî’nin şeyhi, Abdullah ed-Dihlevî (1743-1824)’dir. “Gulam Ali” diye

tanınır. 1743’de Pencap beldelerinden Betale’de dünyaya geldi. Dinî ilimleri küçük yaşta öğrendi.

etti.” diye yazdı. Hafız Hazretleri de bu ölüm tarihini kaydetti. Aradan bir zaman geçtikten sonra,

kendileri memlekete giderek hadiseyi hanımından sordu ve Mevlânâ Hâlid (k.s.) Hazretlerinin haber

verdiğinin aynısı olduğunu gördüler.” (Şükrü 1302: 47).

1.10. Vefatı

Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî, hicri 1241 miladi 1825’te Ramazan ayının son gününde taun

hastalığına yakalanmıştır. Kendisine iyileşmek için dua etmeyen Hâlid-i Bağdâdî, bu konuda “Yâr‟a

ulaşmayı istememekten dolayı Rabbimden hâya ederim” demiştir (Şükrü 1302: 57).

Hâlid-i Bağdâdî, vefatı yaklaştıkça yanlarında bulunan emanet kitapları yerlerine

Şâm‟a ancak bu mukaddes yerde ölmek için geldik. Buraya geliş gayemiz başka bir şey değildir.

Cenab-ı Hak Hz.leri Beyt-i Mukaddesi ve Nebiyy-i Zîşânı ziyareti ve Hacc-ı Ekberi edâyı geçmiş

senelerde nasîb etti. İnşaallah saadet-i ebedîyeye de nail oluruz. Başka bir şey istemiyoruz.” demiştir

(Şükrü 1302: 64-65).

Hicri 1241 miladi 1825 yılında Hâlid-i Bağdâdî’nin hastalığı ağırlaştı. Hâlid-i Bağdâdî

Şeyh İsmail Efendi’ye “İnsanların Mevlânâ Hâlid keramet izhar ediyor, demesinden korkmasaydım

bütün arkadaş ve dostlarımla gidip vedalaşırdım!

GİRİŞ

746/1345 yılında Buhara‟nın şerğ köyünde dünyaya gelen Muhammed Pârsâ, öğrenimini ilk

gençlik yıllarında tamamlamıştır. Medrese tahsilin tamamlayıp icazetini aldıktan kısa bir süre sonra

Bahâeddîn Nakşbend‟e (ö. 791/1389) intisap etmiştir. Pârsâ lakabı, intisabının bu ilk günlerinde şeyhi

tarafından kendisine verilmiştir. Tasavvufî eğitimini Hâce Bahâeddîn‟in gözetiminde tamamlayan

Pârsâ, mürşidinin vefatından sonra diğer halife Alâeddîn Attâr‟a (ö. 802/1400) intisap etmiştir. Bir

yandan medresede talebe yetiştiren Pârsâ, diğer yandan da dergahında mürîd yetiştirmiş ve irşâd

faaliyetlerini sürdürmüştür. Aynı zamanda ilmî çalışmalarını da yürüten Pârsâ, bu minvalde çeşitli

eserler kaleme almıştır. Onun kaleme aldığı eserler sadece tasavvuf ile ilgili değil İslâmî ilimlerin

Bahâeddîn Nakşbend‟in sohbet meclislerinde anlattıklarından bazılarını notlar şeklinde kaydetmiş;

daha sonra teberrüken tuttuğu bu notları şeyhin diğer halifesi ve postnişîni Alâeddîn Attâr‟ın

işaretleriyle yazıp şerh etmiştir (Pârsâ, 1354: 7). O hâlde eserin Alâeddîn Attâr‟ın vefat tarihi olan

802/1400 yılından önceki bir tarihte yazıldığı söylenebilir. Bab başlığı bulunmayan eser on iki

bölümden oluşmaktadır. Buna göre risâlenin birinci bölümünde Hâcegân silsilesi anlatılmış,

ikincisinde sâlikin celâl ve cemâl sıfatları ele alınmış, üçüncüsünde Hakk‟a olan yakınlık ve uzaklığa

farklı uzunlukta yazıldığı eserde bu gibi mevzular işlenirken âyet ve hadislerin yanı sıra tasavvufun

temel kaynaklarından istifade edilmiş, sık sık şiire müracaat edilerek içerik zenginleştirilmiştir. Eser

bunun dışında daha birçok dil ve üslup özelliklerinde de sahiptir (Irâkî, 1354: 77-83). Hakîm Tirmizî

(ö. 320/932), Ebû Tâlib Mekkî (ö. 386/996), Ebû Abdurrahman Muhammed b. Hüseyin es-Sülemî (ö.

412/1021), Ferîdüddîn Attâr (ö. 618/1221) ve Şehâbeddîn Sühreverdî (ö. 632/1234) gibi birçok sûfînin

kitaplarından -bazen isim belirterek bazen de belirtmeden- faydalanan Muhammed Pârsâ, eseri

yazarken mürşidinin sözleri ile kendi şerhi arasına özel bir işaret (küçük bir daire) koymak sûretiyle

ifadelerin birbirine karışmasının önüne geçmek istemiştir (Pârsâ, 1354: 6). Bu husus, yazmalarda çoğu

kere ihmal edilmiş görünse de tahkikli baskılarda bihakkın îfa edilmiştir. Öte yandan eserin tahkikli

İran neşrinin sonunda Molla Câmî‟ye (ö. 898/1492) nisbetle kayıtlı bulunan hâşiyeye göre Bahâeddîn

Nakşbend‟in risâledeki sözlerinin “kudsiyye” sıfatıyla nitelendirilmesinin gerekçesi, bunların “beşer

varlığının müdahale edemeyeceği „kuds âlemi‟nden vârid olması”dır (Câmî, 1354: 74).

2. RİSÂLE-İ KUDSİYYE’NİN KAYITLARDAKİ İSİMLERİ

4 Kütüphane kaydında Risâle-i Kudsiyye olarak geçen bu esere ait yazmanın sonunda söz konusu isim geçmektedir. bk.

Süleymaniye YEK, Hacı Beşir Ağa, No. 372/3, vr. 348a-370b. Bir başka kayıt için bk. Süleymaniye YEK, Yazma

Bağışlar, No. 7150/4, vr. 8b-37b; Tahir Ağa Tekkesi, No. 276/3, vr. 3a-14a [1124 (1712) tarihli olan bu nüshanın

sonunda yarım sayfa kadar bir fazlalık bulunmaktadır].

5 Daha başka risâlelerin bulunduğu bir mecmuada yer alan bu eserin kaydında müellif isminin bulunmadığı görülmektedir.

bk. Beyazıt YEK, Veliyüddin Efendi, No. 3254/3, vr. 59b-95a.

5. Süleymaniye YEK, Lala İsmail, No. 205/2, vr. 33b-65a.

6. Süleymaniye YEK, Cârullah Efendi, No. 2055/6, vr. 84b-109a.

7. Süleymaniye YEK, Cârullah Efendi, No. 1007, vr. 1b-21b.

8. Süleymaniye YEK, Daru‟l-Mesnevi, No. 160, vr. 1b-34b.

9. Süleymaniye YEK, Daru‟l-Mesnevi, No. 272M, vr. 1b-45b (837/1433 tarihli bir nüshadır).

10. Süleymaniye YEK, Hasan Hayri-Abdullah Efendi, No. 56/2, vr. 11b-34a.

11. Süleymaniye YEK, Hâlet Efendi, No. 811/5, vr. 17b-40b.

12. Süleymaniye YEK, İzmir, No. 804/3, vr. 30b-54b.

7 Yemezzâde Süleyman Rüşdî Efendi‟ye nisbetle kayıtlı bu çeviriyle ilgili aşağıda bilgi verilmiştir.

Mahtût nüshalar dışında eserin tahkiksiz baskılarının yapıldığı da görülmektedir. Bu

neşirlerden ilki, Muhammed Abdüssettâr‟ın 1308/1891 yılında Hindistan‟da (Delhi) taş baskı olarak

hazırladığı Resâil-i Sitte-i Zarûriyye adlı mecmuanın içinde (s. 38-78) yer almaktadır.
12

Diğer neşir ise

1327/1909 yılında Buhara‟da yine taş baskı olarak hazırlanan Ebu‟l-Muhsin Muhammed Bâkır‟ın

Makâmât-ı Hazret-i Hâce-i Nakşbend adlı eserinin kenarında (s. 37-137) bulunmaktadır.
13

Ancak

hemen belirtmek gerekir ki her iki baskı da birçok hata ve kusur barındırmaktadır (İkbâl, 1395: 15-16).

İkbâl‟in neşrinde ise bu bablar on

dörde kadar çıkmaktadır. Dolayısıyla İkbâl‟in neşrinin bahsi geçen noktada hatalı olduğu söylenebilir

(Pârsâ, 1354: 48-53; krş. Pârsâ,1395: 164-170).

4. RİSÂLE-İ KUDSİYYE’NİN HÂŞİYELERİ

Risâle-i Kudsiyye‟nin bazı hâşiyelerinin varlığından söz edilir. Meselâ İmâm Rabbânî (ö.

1034/1624), Mektûbât‟ının 6. mektubunda bunlardan bahseder ve iktibasta bulunur (Sirhindî, 1913:

1/8). Sözü edilen hâşiyelerden biri, Risâle-i Kudsiyye‟nin tahkikli matbu nüshasının sonunda

neşredilmiştir. Mektûbât‟ta zikredilen hâşiyeler hakkında herhangi bir mâlûmat bulunmadığı gibi

Tahran neşrini yapan Ahmed Tâhirî Irâkî, söz konusu muhaşşinin Câmî olabileceğini öne sürmüştür

(Irâkî, 1354: 91-92). Ancak bu hâşiyenin başkasına nisbet edildiği de görülmektedir. Zira Sa„deddîn

Kâşgarî‟nin önde gelen sûfîlerinden biri olan Şemseddîn Muhammed Rûcî‟nin (ö. 904/1499) halifesi

Şeyh Celâl Vâiz Herevî‟nin (ö. 976/1568) de Risâle-i Kudsiyye‟ye bir şerh yazdığı kaydedilmekte

(Kişmî, 1375: 154) ve buradaki rumuzun bu kişiye işaret olabileceği ifade edilmektedir [Tosun, 2012:

210 (2. dipnot)]. Ancak bu kayıt dışında mezkûr şerhin başkaca bir izine rastlanılmamaktadır.

Risâle-i Kudsiyye‟nin bir başka Türkçe çevirisi daha bulunmaktadır. Yazma hâlinde olan bu

tercüme, Kelimât-ı Pîr Muhammed Bahâeddîn Şâh-ı Nakşbend Tercümesi namıyla Yemezzâde

Süleyman Rüşdî Efendi (ö. 1250/1834) adına kayıtlıdır. Yemezzâde Süleyman Rüşdî 1184 (1770)

yılında dönemin önde gelen zenginlerinden İsmail Ağa‟nın oğlu olarak Aydın‟ın Karacasu ilçesinde

dünyaya gelmiştir. Hayatının ilk on sekiz yılını burada geçiren ve tahsilinin ilk evresini tamamlayan

Yemezzâde bunun yeterli olmadığını anlayınca yaklaşık on yıl kadar da memleketi dışında öğrenimini

de tanınan Yemezzâde, toplumsal faaliyetlerinden dolayı bazı ithamlara mâruz kalmış ve padişah

fermanıyla bir müddet Kayseri‟ye sürgüne gönderilmiştir. Suçsuzluğu anlaşılınca Sultan II. Mahmûd

(1808-1839) tarafından bağışlanmış ve tekrar Karacasu‟ya dönmüştür. 1250 (1834) tarihindeki

vefatına kadar burada yaşamış, tekke işleri ve sosyal faaliyetlerle meşgul olmaya devam etmiştir.

Divanının yanı sıra bazı telif ve tercüme eserleri bulunan Yemezzâde Süleyman Rüşdî‟nin hayatı

hakkında fazla bilgi yoktur. Yemezzâde‟yle ilgili biri Sâlih Alpbaz‟ın hazırladığı Karacasulu Koca

Risâle-i Kudsiyye‟nin Arapçaya tercüme edildiğini gösteren herhangi bir bilgi kaynaklarda yer

almadığı gibi kütüphanelerde tesbit edilmiş bir el yazma nüshası da yoktur. Bununla birlikte

hazırlanan küçük çaptaki bir katalogda “Muhammed Murâd Pârsâ el-Buhârî en-Nakşbendî, (ö.

865/1460), er-Risâletü’l-Kudsiyye, müstensih Derviş Abdürrahim Nakşbendî, istinsah yılı 1169 (1755-

1756), Türkçe-Arapça, tezhipli, Fârisî hat, 170 s., 21 satır, 13x20, Genel kayıt: 1597, tasnif: 260/25.”

şeklinde bir kayıt bulunmaktadır. Bunun Risâle-i Kudsiyye‟nin Arapça çevirisine ait bir kayıt

olduğunu tahmin ediyoruz. Ancak bir yandan el yazmasını görememiş olmamız diğer taraftan müellif

Muhammed Pârsâ‟nın mürîdlerinden Ebu‟l-Kâsım Muhammed Buhârî (Buhârî, 1110/1: 39b), Emîr

Külâl‟in Makâmât‟ını yazan Mevlânâ Şehâbeddîn (Şehâbeddîn, ts.: 80), Nefehâtü’l-üns‟ün sahibi

Molla Câmî,
16

Câmî‟nin mürîdi ve talebesi olup onun Makâmât‟ını hazırlayan Abdülvâsi„ Nizâmî

Bâharzî (ö. 909/1504) (Bâharzî, 1371: 231-232; krş. Pârsâ, 1354: 17-18), Nefehât‟ı tercüme ederken

çeviriye bazı ilaveler yapan mütercimi Lâmi„î Çelebi (Lâmi„î Çelebi, 1270: 416, 422; krş. Pârsâ, 1354:

17-18, 21-22), İmâm Rabbânî 6, 92 ve 313. mektuplarında (Sirhindî, 1913: 1/8, 455-456; 2/161; krş.

Pârsâ, 1354: 13, 20) ve Mehmed Emîn Tokâdî (ö. 1158/1745) (Şimşek, 2007: 268-269) gibi zâtları

sayabiliriz. Ayrıca Reşehât‟ta aktarılanlara bakılırsa Ubeydullah Ahrâr, bu eserden iktibaslar yaparak

sohbetlerinde bunları şerh etmiştir (Safî, 2536: 2/447, 458; krş. Pârsâ, 1354: 36-37, 39).

8. RİSÂLE-İ KUDSİYYE ÜZERİNE YAPILMIŞ ÇALIŞMALAR

Pârsâ‟ya ait şerh kısmından karışık olarak alıntılanmıştır (eserin aslıyla krş. Pârsâ, 1354: 3-5, 11, 15,

30-32, 38, 43, 44, 59, 64, 65-66; Bir başka örnek için bk. Urunbayev, v.dğr., 1385: 2/71).

10. RİSÂLE-İ KUDSİYYE’NİN NAKŞBENDÎLİK TARİKATINDAKİ YERİ VE ÖNEMİ

Ali Şîr Nevâî (ö. 906/1501) ve Abdurrahman Câmî‟nin birlikte okuyup mütâlaa ettikleri bir

eser olan Risâle-i Kudsiyye (Nevâyî, 2006: 69-70, 139-140),
17

Hâcegân-Nakşbendiyye tarîkatı için

önemli bir kaynaktır. Müellifin eserde ele aldığı bazı tasavvufî meseleleri gerek tarîkatın pîri